
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLVI  Nº 11.061

Piracicaba, 08 de junho de 2013

PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº 3.675, DE 03 DE JUNHO DE 2013

Autoriza o uso, a título precário e gratuito, à Diocese de Piracicaba -
Paróquia São José de Tupi, de vias públicas para implantação e exploração
de estacionamento que acolherá os visitantes da 79ª FESTA DE SÃO
JOÃO DO DISTRITO DE TUPI e dá outras providências.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no §5º, do art. 44, da Lei Orgânica do Município
de Piracicaba, bem como o fato de que a Festa de São João do Distrito de
Tupi tornou-se um evento tradicional de repercussão regional,

R E S O L V E

Art. 1º Autorizar o uso, a título precário e gratuito, à Diocese de Piracicaba
- Paróquia São José de Tupi, situada à Praça São José, nº 163, Distrito de
Tupi, em Piracicaba/SP, inscrita no CNPJ/MF sob nº 44.802.999/0072-51,
representada pelo Padre RENATO LUIS ANDREATTO, portador do RG nº
01.638.610-4 e do CPF nº 027.873.388-36, das vias públicas a seguir
relacionadas, para implantação e exploração de estacionamento destinado
a acolher os visitantes da 79ª FESTA DE SÃO JOÃO DO DISTRITO DE
TUPI, a ser realizada no dia 23 de junho de 2013:

I - Rua 16 de Julho;

II -Rua 9 de Julho;

III -Rua 10 de Agosto;

IV -Rua 10 de Novembro;

V -Rua Piracicaba;

VI -Rua 13 de Maio;

VII - Rua São José;

VIII - Rua José Basso;

IX -Rua São Paulo;

X - Ligação Tupi - Parque Peória (Rua Milton Flamínio de Arruda);

XI -Ligação Tupi - Horto Florestal (Rua 10 de Novembro);

XII - Praça XV de Novembro.

Art. 2º A presente outorga terá vigência das 08h00 do dia 23 às 02h00
horas do dia 24 de junho de 2013.

Art. 3º São condições da presente outorga, cabendo à Diocese de
Piracicaba, através da Paróquia São José de Tupi:

I - apresentar, à Divisão de Fiscalização, da Secretaria Municipal de
Finanças, os talões de ingressos numerados e apropriados, contendo 03
(três) vias cada ticket, sendo uma para permanecer no veículo, outra para
o proprietário e a última via ficará no talão;

II - providenciar cartões especiais de identificação para moradores ou
prestadores de serviços localizados nas ruas e avenidas dentro dos bolsões
de estacionamento, não sendo permitido, de forma alguma, o impedimento
do livre acesso dos mesmos;

III - determinar locais para estacionamento específicos de motocicletas,
bem como estacionamento específicos para portadores de deficiência, de
acordo com os padrões exigidos;

IV - confeccionar e colocar placas e/ou faixas indicativas;

V - reservar local, a ser designado pela outorgada, para estacionamento
destinado a veículos do pessoal de apoio, de convidados especiais, da
imprensa e dos veículos oficiais da Prefeitura, os quais deverão portar
convites ou outro meio de identificação especial;

VI - cumprir, rigorosamente, o horário estabelecido no art. 2º, retro.

VII - utilizar o sistema de pré-pagamento com bilheterias na entrada dos
bolsões de estacionamento;

VIII – providenciar as bilheterias e toda sua estrutura;

IX - fornecer pessoal capacitado e suficiente para o controle de acesso e
proteção dos veículos sob sua responsabilidade;

X - após o horário estabelecido no artigo anterior as vias públicas de que
trata o art. 1º, retro, deverão ter seu acesso liberado para a passagem de
veículos, sendo que o prazo final para desmontagem e liberação dessas
vias ficará para as 08h00 do dia 24 de junho de 2013;

XI - fornecer uniformes, identificação, alimentação, transporte e instrumentos
(rádios, apitos, coletes, lanternas etc.) para os empregados, a fim de
propiciar melhor controle e agilização dos serviços;

XII - após o término do evento, conforme dias e horários estabelecidos no
art. 2º, retro, a guarda dos veículos que permanecerem no local não será
mais de responsabilidade da outorgada;

XIII - a outorgada se responsabilizará, totalmente pela segurança e guarda
dos veículos que utilizarão o estacionamento dentro dos dias e horários
estabelecidos.

Art. 4º Para estacionamento nas vias públicas descritas no art. 1º, retro,
será cobrado o valor de R$ 15,00 (quinze reais) por veículo.

Art. 5º A Paróquia São José de Tupi disponibilizará no recinto da Festa
espaços para as barracas que ficarão a cargo das seguintes entidades:
Associação de Pais e Amigos de Autistas de Piracicaba – AUMA, Aliança
da Misericórdia, Associação Ecológica Parque Peória, Tupi Futebol Clube e
Associação Mater Dei.

Art. 6º Fica expressamente vedada a suboutorga para exploração do
estacionamento, de que trata a presente Portaria.

Art. 7º À Municipalidade não caberá qualquer responsabilidade por eventuais
furtos ou danos em veículos estacionados nas áreas ora autorizadas,
devendo a outorgada ter segurado o estacionamento de terceiros.

Art. 8º Os empregados da outorgada que trabalharem no estacionamento
ora autorizado, não terão qualquer vínculo empregatício com a
Municipalidade, não gerando, assim, qualquer obrigação trabalhista.

Art. 9º A prestação de toda assistência e orientação que se fizerem
necessárias quando da execução da presente outorga, bem como a resolução
dos casos omissos na presente Portaria serão resolvidos pelas Secretarias
Municipais de Trânsito e Transportes e de Turismo.

Art. 10. Fica expressamente proibida, durante a realização do evento, a
exploração de estacionamentos num raio de, aproximadamente, 02 (dois)
mil metros das dependências do local da festa.

Art. 11. Será competente, para dirimir eventuais dúvidas surgidas a respeito
da presente outorga, não resolvidas administrativamente, o Foro da Comarca
de Piracicaba, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado
ou especial que possa ser.

Art. 12.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 03 de junho de 2013.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

ROSEMEIRE CALIXTO MASSARUTTO DE OLIVEIRA
Secretária Municipal de Turismo

JENIVAL DIAS SAMPAIO
Secretário Municipal de Trânsito e Transportes

CLAUDIO BINI
Procurador Geral do Município

        Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Leilão nº 04/2013

Objeto: Alienação de caminhões usados, avaliados e, R$ 61.900,00 (sessenta
e um mil e novecentos reais).
Homologo o procedimento licitatório acima descrito, ficando o objeto licitado
ADJUDICADO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) Item (S)
Fernando Henrique Alonso 01.
Edward Helio Bortolatto 02 e 04.
Carlos Eduardo Belanga 03 e 05.
André Silva Lima 06.

Piracicaba, 05 de maio de 2013.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

DECRETO N.º 15.146, DE 03 DE JUNHO DE 2013.

Transfere dotações orçamentárias da ordem de R$ 250.000,00.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 7º da Lei nº 7.506, de 04 de
dezembro de 2012, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto,
a transposição, o remanejamento ou a transferência de recursos de uma
categoria de programação para outra ou de um órgão para outro, até o limite
de 10% (dez por cento) do total das receitas efetivamente arrecadadas,
nos termos do que dispõe o art. 167, VI, da Constituição da República
Federativa do Brasil, desde que obedeça aos dispositivos da Lei
Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade na
Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 250.000,00 (duzentos e
cincoenta mil reais), constante do Orçamento-Programa para o exercício
de 2013, assim discriminadas:

Das  Dotações:

1) 10 10011 2060600201121 339030 Material de Consumo R $ 120.000,00

2) 10 10011 2060600201121 339039 Outros Serv.Terceiros P.Jurídica R $ 20.000,00

3) 10 10012 2060500191129 339039 Outros Serv.Terceiros P.Jurídica R $ 20.000,00

4) 10 10012 2060500201023 339030 Material de Consumo R $ 25.000,00

5) 19 19011 2781300332329 339030 Material de Consumo R $ 45.000,00

6) 19 19011 2781300332386 339039 Outros Serv.Terceiros P.Jurídica R $ 20.000,00

Para as Dotações:

1) 10 10011 2060600202324 339039 Outros Serv.Terceiros P.Jurídica R $ 185.000,00

2) 19 19011 2781100332343 335039 Outros Serv.Terceiros P.Jurídica R $ 65.000,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 03 de junho de 2013.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

WALDEMAR GIMENEZ
Secretário Municipal de Agricultura e Abastecimento

JOÃO FRANCISCO RODRIGUES DE GODOY
Secretário Municipal de Esportes, Lazer e Atividades Motoras

CLAUDIO BINI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Tomada de Preços nº 13/2013

Objeto: execução de obras para reforma e adequações das instalações
elétricas do Estádio Municipal Barão de Serra Negra, com fornecimento de
materiais, mão de obra e equipamentos.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme
ADJUDICAÇÃO realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s):

EMPRESA(S)
MV Construtora Ltda EPP

Piracicaba, 04 de junho de 2013.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal



PIRACICABA, sábado, 08 de junho de 20132

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Carta Convite 17/13

Objeto: implantação de paisagismo em avenidas, com fornecimento de
materiais, mão de obra e equipamentos.

Homologo o procedimento licitatório acima descrito, conforme o parecer da
Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, ficando o
objeto licitado ADJUDICADO a favor do(s) seguinte(s) participante(s):

EMPRESA(S)
Construtora Unaí Ltda EPP

Piracicaba, 05 de junho de 2013.

Gabriel Ferrato dos Santos
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Presencial nº 71/2013

Objeto: Fornecimento parcelado de receituários médicos.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDICAÇÃO
realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) Lote (s)
Sandra Godoi de Almeida Papelaria ME 01.

Piracicaba, 04 de junho de 2013.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que estão abertas as Licitações relacionadas abaixo:

Modalidade: Concorrência nº 04/2013.
Objeto execução de obras para conservação e recuperação estrutural
pontual de estradas rurais no Município de Piracicaba, com fornecimento
de materiais, mão de obra e equipamentos. Entrega das Propostas: 11/07/
2013 às 11 horas. Abertura das Propostas: 11/07/2013 às 14 horas.

O Edital encontra-se publicado no endereço eletrônico:
www.piracicaba.sp.gov.br e a disposição na Divisão de Compras, sito a
Rua Antônio Corrêa Barbosa, 2233, 1º andar, no horário das 08:30h. às
16:30h. Fone (19) 3403-1020. Fax (0xx19) 3403-1024 e.

 Piracicaba, 07 de junho de 2013.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 75/2013

Locação de ônibus para transporte de pacientes.

A Pregoeira comunica que após análise da proposta e parecer da Unidade
Requisitante, DELIBERA por DESCLASSIFICAR a proposta da empresa
FLAVIATOUR - EMPRESA DE TRANSPORTES LTDA EPP. por cotar preço
acima do estimado.

Publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 03 (três) dias úteis conforme
determina Lei Federal nº 10.520/02.

Piracicaba, 07 de junho de 2013.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Pregoeira

EXPEDIENTE DO DIA 07 DE JUNHO DE 2013

PORTARIA ASSINADA – Gabriel Ferrato dos Santos, Prefeito do Município
de Piracicaba, assinou a seguinte Portaria:

- CEDENDO o funcionário público municipal, Sr. PAULO CESAR
SCHIAVUZZO, Desenhista, lotado junto à Secretaria Municipal de Finanças,
regido pelo Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Piracicaba,
para prestar serviços junto ao IPPLAP – Instituto de Pesquisas e Planejamento
de Piracicaba, nos termos do art. 2º da Lei Municipal nº 5.994/07, sem
prejuízo de vencimentos até 31/12/2013.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO  E  LANÇAMENTO Nº 35 / 2013

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante
legal, do(s) estabelecimento(s) abaixo relacionado(s) para que no prazo de
30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento
de Administração Fazendária, para tratar de assuntos relacionados ao
Cadastro Mobiliário de Contribuintes – C.M.C., débitos de Imposto Sobre
Serviços – I.S.S. e outros assuntos pertinentes.
O não comparecimento do presente Edital implicará no arquivamento do pedido.

Piracicaba,  31 de Maio de 2.013

PROCESSO CONTRIBUINTE PROTOCOLO

4503/2005 ACV CONSULTORIA, COMÉRCIO E PRESTAÇÃO 4503/2005
 DE SERVIÇOS LTDA ME

49836/2013 ACV CONSULTORIA, COMÉRCIO E PRESTAÇÃO 49836/2013
DE SERVIÇOS LTDA ME

24281/2004 BLUE RACE DISTRIBUIÇÃO DE JORNAIS 24281/2004
E EDITORIAIS LTDA

28255/2007 BRAZILCOA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS 28255/2007
ALIMENTÍCIOS LTDA

34812/2006 CARE COM. DE PROD. MÉDICOS E ODONTOLÓGICOS 34812/2006
E SERV. EM SÁUDE LTDA ME

27335/2000 COLOR PAGES EDITORA LTDA 27335/2000
51625/2006 ELIEZER RIBEIRO DA SILVA ME 51625/2006
49475/2006 FADENAP REPRESENTAÇÃO E CONSULTORIA LTDA 49475/2006
29266/2007 INES APARECIDA FERRO 29266/2007
23078/2001 JOÃO ESTEVÃO DA CONCEIÇÃO 23078/2001
61224/2013 MARTINS E ANDRADE ESTACIONAMENTO LTDA ME 61224/2013
100075/2007 QUALITY PIRACICABA CONSTRUTORA LTDA 100075/2007
31287/2013 SERVCONTROL ENGENHARIA E AUTOMAÇÃO LTDA 31287/2013
27019/2006 SERVCONTROL ENGENHARIA E AUTOMAÇÃO LTDA 27019/2006
58089/2006 SILVIA ANDREIA SCHOBA TEIXEIRA ME 58089/2006
31248/2006 ULISSES RIBEIRO DOS SANTOS ME 31248/2006
4328/2003 VERTICAL PIRACICABANA COM. E MANUT. 4328/2003

DE PEÇAS DE ELEVADORES LTDA ME
31675/2006 VICTOR TORQUATO ME 31675/2006

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 36 / 2013

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante
legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias,
compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração
Fazendária, para tratar de assuntos relacionados ao levantamento fiscal
especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros
assuntos pertinentes, relacionado ao Processo Administrativo de
Levantamento Específico No. 44.582/2.013, de todos os procedimentos
adotados no presente processo: Notificação Preliminar n° 50.563 (fls. 18);
Auto de Infração e Imposição de Multa n° 70.700 (fls. 28).
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos
referidos débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo
Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código
Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência
fiscal, independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados
da publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos
comprobatórios das razoes apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei
Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 31 de Maio de 2.013

CONTRIBUINTE:

J B MANUTENÇÕES INDUSTRIAIS LTDA
RUA: MANOEL FERRAZ DE CAMARGO, 235 – JARDIM ITAPUÃ –
PIRACICABA/SP
CEP: 13.408-040 – CNPJ 09.257.573/0001-70 – CPD 612210

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 37 / 2013

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante
legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias,
compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração
Fazendária, para tratar de assuntos relacionados ao levantamento fiscal
especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros
assuntos pertinentes, relacionado ao Processo Administrativo de Notificação
de Lançamento No. 126.443/2.012, de todos os procedimentos adotados no
presente processo, todos aplicados na data de 24/05/2013: Termo de Ciência
n° 50.400 (fls. 28 e 29).
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos
débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei
Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Munici-
pal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, independente
de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação do
edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das
razoes apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de
13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 31 de Maio de 2.013

CONTRIBUINTE:

ASCETTRAN ASSESSORIA E CONSULTORIA S/C LTDA
PRAÇA JOSÉ BONIFÁCIO, 799 – 2° ANDAR – CENTRO – PIRACICABA/SP
CEP: 13.408-040 – CNPJ 04.402.642/0001-78 – CPD 590932

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 38 / 2013

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante
legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias,
compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração
Fazendária, para tratar de assuntos relacionados ao levantamento fiscal
especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros
assuntos pertinentes, relacionado ao Processo Administrativo de Inscrição
Municipal No. 8.836/2.012, de todos os procedimentos adotados no presente
processo, todos aplicados na data de 10/05/2013: Comunicado de
Reclassificação Fiscal (fls. 99 e 102).
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos
débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei
Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Munici-
pal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, independente
de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação do
edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das
razoes apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de
13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 31 de Maio de 2.013

CONTRIBUINTE:
SOLMET SOLUÇÕES METÁLICAS LTDA
RUA: CAPITÃO JOSÉ PINTO SIQUEIRA, 740 – SUBSOLO – UNILESTE
PIRACICABA/SP – CEP: 13.422-150 – CNPJ 14.886.868/0001-45 – CPD 623609

Comunicado

Carlos Alberto Morosini Protocolo nº 66521/2013

Solicitamos de Vossa Senhoria, no prazo de 15 dias, a partir do
recebimento deste comunicado, a apresentação da matrícula referente ao
imóvel cadastrado sob Setor 04, Quadra 0056, Lote 0346, Sublote 0000 e
CPD 746344, do prédio nº 489 da Rua Miss Martha Watts.

Instrumento para Apoio Cultural celebrado entre a PMP e a UNIMED DE
PIRACICABA – Sociedade Cooperativa de Serviços Médicos. (SEMAC)
Objeto: colaboração da UNIMED no apoio cultural do 40º Salão Internacional
de Humor de Piracicaba, através da doação diretamente ao premiado, da
quantia de R$ 3.000,00 (três mil reais), que se constituirá em prêmio-
aquisitivo em favor da UNIMED.
Prazo: 24/08/2013 a 20/10/2013.
Data: 16/05/2013.

Aditamento ao Contrato - Contratada: FOR MEDICAL VENDAS E
ASSISTÊNCIA TÉCNICA LTDA. (SAÚDE)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 4.215/2010.
Licitação: Pregão Presencial nº 01/2010.
Objeto: prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva em
equipamentos médicos, com fornecimento de peças de reposição.
Valor: R$ 300.000,00 (trezentos mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 01/04/2010.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Valor: R$ 340.489,56 (trezentos e quarenta mil, quatrocentos e oitenta e
nove reais e cinquenta e seis centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 01/04/2013.

Aditamento ao Contrato – Contratada: FERNANDO LEITÃO ROCHA
CORREA ME. (EDUCAÇÃO)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 15.185/2009.
Licitação: Pregão Presencial nº 27/2009.
Objeto: prestação de serviços técnicos de manutenção preventiva e
corretiva dos equipamentos e estúdios da SETEP/Rádio Educativa FM.
Valor: R$ 41.760,00 (quarenta e um mil e setecentos e sessenta reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 22/04/2009.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Valor: R$ 41.760,00 (quarenta e um mil e setecentos e sessenta reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 12/04/2013.

Contratada: GREGÓRIO CONSTRUTORA LTDA. – EPP. (SEMOB)
Proc. Admin.: nº 30.104/2013.
Dispensa de Licitação: art. 24, inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93.
Objeto: execução de obras para readequação de 01 (uma) sala para o
Acessa São Paulo – no Distrito de Artemis.
Valor: R$ 14.887,01 (quatorze mil, oitocentos e oitenta e sete reais e um
centavo).
Prazo: 30 (trinta) dias.
Data: 16/04/2013.

Contratada: D R BRAGA AR CONDICIONADO – ME. (SEMAC)
Proc. Admin.: nº 22.497/2013.
Licitação: Pregão Presencial nº 41/2013.
Objeto: prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva em
equipamentos de ar condicionado do Teatro “Erotides de Campos”, com
fornecimento de mão de obra, materiais e/ou peças de reposição.
Valor: R$ 27.600,00 (vinte e sete mil e seiscentos reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 18/04/2013.
Contratada: G P COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE MOBILIÁRIO

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

PROCURADORIA GERAL



PIRACICABA, sábado, 08 de junho de 2013 3

URBANO LTDA - EPP. (SEDEMA)
Proc. Admin.: nº 26.659/2013.
Licitação: Carta Convite nº 05/2013.
Objeto: aquisição de conjuntos de mesa e bancos de concreto, com tabuleiro
de xadrez.
Valor: R$ 22.100,00 (vinte e dois mil e cem reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 25/04/2013.

Aditamento ao Contrato – Contratada: MARQUES ENGENHARIA E
CONSTRUÇÃO LTDA. (SEMOB/EDUCAÇÃO)
Proc. Admin.: nº 84.241/2012.
Licitação: Tomada de Preços nº 57/2012.
Objeto: execução de obras para cobertura de quadra poliesportiva em
Escola Municipal no Bairro Chapadão, com fornecimento de materiais, mão
de obra e equipamentos.
Valor: R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais).
Prazo: 90 (noventa) dias.
Data: 05/09/2012.

DO ADITIVO – PRAZO
Prazo: 60 (sessenta) dias.
Data: 02/05/2013.

Aditamento ao Contrato - Contratada: BEMA EMPREENDIMENTOS,
IMPORTAÇÃO E CONTRUÇÕES LTDA. (SEMOB/SETUR)
Proc. Admin.: nº 31.739/2012.
Licitação: Concorrência nº 03/2012.
Objeto: Execução de obras para construção de estrutura de acesso a
passarela de pedestres na Avenida Beira Rio e Engenho Central, com
fornecimento de materiais, mão de obra e equipamentos.
Valor: R$ 735.652,83 (setecentos e trinta e cinco mil, seiscentos e cinquenta
e dois reais e oitenta e três centavos).
Prazo: 60 (sessenta) dias.
Data: 08/08/2012.

DO ADITIVO – PRAZO
Prazo: 30 (trinta) dias.
Data: 03/05/2013.

Contratada: BLACKOUT MAGASIN LTDA. (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 135.232/2012.
Licitação: Pregão Presencial nº 210/2012.
Objeto: aquisição de mobiliário e equipamentos médicos e de informática
Valor: R$ 86.700,00 (oitenta e seis mil e setecentos reais).
Prazo: até a entrega definitiva
Data: 08/05/2013.

Contratada: J. C. BARBIERI E CIA LTDA - ME. (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 135.232/2012.
Licitação: Pregão Presencial nº 210/2012.
Objeto: aquisição de mobiliário e equipamentos médicos e de informática
Valor: R$ 51.023,00 (cinquenta e um mil e vinte e três reais).
Prazo: até a entrega definitiva
Data: 08/05/2013.

Contratada: COPERFLEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS E PEÇAS
PARA ESCRITÓRIO LTDA - EPP. (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 135.232/2012.
Licitação: Pregão Presencial nº 210/2012.
Objeto: aquisição de mobiliário e equipamentos médicos e de informática
Valor: R$ 8.050,00 (oito mil e cinquenta reais).
Prazo: até a entrega definitiva
Data: 08/05/2013.

Contratada: PRODIET FARMACÊUTICA S/A. (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 19.582/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 11/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 3.564,00 (três mil, quinhentos e sessenta e quatro reais).
Prazo: 31/12/2013.
Data: 10/05/2013.

Contratada: WINDGRAF GRÁFICA E EDITORA LTDA - EPP. (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 36.813/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 28/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de materiais gráficos.
Valor: R$ 51.508,00 (cinquenta e um mil e quinhentos e oito reais).
Prazo: 31/12/2013.
Data: 10/05/2013.

Aditamento ao Contrato – Contratada: MARQUES ENGENHARIA E
CONSTRUÇÃO LTDA. (SEMOB/EDUCAÇÃO)
Proc. Admin.: nº 86.202/2012.
Licitação: Tomada de Preços nº 56/2012.
Objeto: execução de obras para construção de bases em concreto para
reservatórios elevados – etapa II, em nove escolas municipais, com
fornecimento de materiais, mão de obra e equipamentos.
Valor: R$ 215.000,00 (duzentos e quinze mil reais).
Prazo: 120 (cento e vinte) dias.
Data: 24/09/2012.

DO ADITIVO – PRAZO
Prazo: 90 (noventa) dias.
Data: 13/05/2013.
Aditamento ao Contrato – Contratada: BR CONNECTION COMÉRCIO E
SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA. (SEMAD/EDUCAÇÃO/SEMUTTRAN)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 28.967/2011.
Licitação: Pregão Presencial nº 58/2011.
Objeto: fornecimento de atualizações do software de controle de acesso à
internet BR MULTI ACCES (BRMA).
Valor: R$ 29.448,00 (vinte e nove mil, quatrocentos e quarenta e oito reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 16/05/2011.
DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor: R$ 30.885,00 (trinta mil, oitocentos e oitenta e cinco reais).
Data: 13/05/2013.

Contratada: ML & HL COMERCIAL LTDA - ME. (EDUCAÇÃO)
Proc. Admin.: nº 18.612/2013.
Licitação: Pregão Presencial nº 25/2013.
Objeto: aquisição de equipamentos de cozinha.
Valor: R$ 34.830,00 (trinta e quatro mil, oitocentos e trinta reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 13/05/2013.

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa
Giromed Cirúirgica Ltda que foi aberto Processo Administrativo para apurar
possível infração contratual referente ao pregão eletrônico 146/2012. Abre-
se vistas ao processo e prazo de 10 dias para apresentar defesa.

Piracicaba, 06 de junho de 2013.

Pedro Antônio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa
Mariol Indústria Ltda que foi aberto Processo Administrativo para apurar
possível infração contratual referente ao pregão eletrônico 130/2012. Abre-
se vistas ao processo e prazo de 10 dias para apresentar defesa.

Piracicaba, 06 de junho de 2013.

Pedro Antônio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa
Comercial Cirúrgica Rioclarense Ltda que foi aberto Processo Administrativo
para apurar possível infração contratual referente ao pregão eletrônico 130/
2012. Abre-se vistas ao processo e prazo de 10 dias para apresentar defesa.

Piracicaba, 06 de junho de 2013.

Pedro Antônio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

DIVISÃO DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO

Pelo presente Edital, informamos os Auto de Infração, Notificação e
Comunicado, Devolvidas do Correio através de “AR” Aviso de Recebimento,
conforme segue abaixo relacionados, desta Secretaria.

NOME: JOAO GAVA
ENDEREÇO: R. MANOEL FERREIRA GROSSO, 38 – B. VILA SONIA
DOCUMENTO: AI 5539

NOME: PAULO HENRIQUE B. DE TOLEDO
ENDEREÇO: R. MEM DE SA, 233 – B. CASTELINHO
DOCUMENTO: COM 29

NOME: SILVIO ANTONIO FERRONATO
ENDEREÇO: R. MATIAS DE ALBUQUERQUE, 109 – B.
CASTELINHO
DOCUMENTO: AI 5609

NOME:MARIA CACILDA DA SILVA
ENDEREÇO: R. INOCENCIO DE PAULA EDUARDO, 213 – B. SANTA
TEREZINHA
DOCUMENTO: NP 5575

NOME: LUIZ FLAVIO B CANCEGLIERO
ENDEREÇO: ROD. 304 – GERALDO DE BARROS, 74 – B. SANTA
CECILIA
DOCUMENTO: AI 5688

NOME: RAFAEL CAPELLARI RAZERA
ENDEREÇO: AV. BARAO DE SERRA NEGRA, 1120 – B. VILA
REZENDE
DOCUMENTO: AI 5726

NOME: GEROGINA DE SOUZA FREITAS
ENDEREÇO: R. MARILICE RODRIGUES DA SILVA
DOCUMENTO: AI 5772

NOME: HEITOR W S MONTENEGRO
ENDEREÇO: R. SALDANHA MARINHO, 2266 – B. CENTRO
DOCUMENTO: AI 5713

NOME: SILVANA APARECIDA FILLET BELLATO
ENDEREÇO: R. TEGENTE FEIJO, 744- B. CENTRO
DOCUMENTO: NP 5660

NOME: ELZA DO AMARAL CONUS
ENDEREÇO: R. SAO JOAO, 1896 – B. ALTO
DOCUMENTO: NP 5680

NOME: OSWALDO GUERREIRO E OUTRO
ENDEREÇO: R. ROBERTO MANGE, 734 – B. PIRACICAMIRIM
DOCUMENTO: NP 5679

NOME: RGJ CONSTRUTORA LTDA
ENDEREÇO: R. ALFREDO GUEDES, 893 – B. ALTO
DOCUMENTO: NP 5685

NOME: LUIZ GOZZO
ENDEREÇO: RUA MMDC, 307 – B. JARAGUA
DOCUMENTO: NP 5684

NOME: RGJ CONSTUTORA LTDA
ENDEREÇO: R. ALFREDO GUEDES, 893- B. ALTO
DOCUMENTO: NP 5663

NOME: CLAUDINEI ANTONIO MASSI
ENDEREÇO: R. LUIZ RASERA, 290 – B. NOVA AMERICA
DOCUMENTO: AI 5757

NOME: ANTONIETA CONCEICAO
ENDEREÇO: R. EDGARD TRICANICO D ELBOUX, 28 – JD. BOA
ESPERANÇA
DOCUMENTO: NP 5665

NOME: JOSE ALONSO GONÇALVES
ENDEREÇO: R. FERNANDO DE SOUZA COSTA, 2589 – B.
PAULISTA
DOCUMENTO: NP 5694

NOME: JOVELIONO TELES MARTINS
ENDEREÇO: AV. DONA JANE CONCEIÇÃO, 1201 – B. PAULISTA
DOCUMENTO: NP 5695

Quarta-feira, 28 de maio de 2013

Tec.º Amb.º Reinaldo Rabelo Filho
Chefe da Divisão de Controle e Fiscalização

Engº. Agrº.Francisco Rogério Vidal e Silva
Secretario Municipal de Defesa do Meio Ambiente

Autorização
O secretario Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições
legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001,
autoriza o servidor, ANTONIO FELIPE DE PAULA LOPEZ, RG 35.827.570-
2 SSP/SP, a dirigir o veiculo oficial da Prefeitura do Município de Piracicaba,
pelo qual responde solidariamente em caso de acidente, multa ou furto,
sendo vedada sua utilização para fins particulares.

Piracicaba 07/05/2013

Antonio Fernandes Faganello
Secretario Municipal de Transportes Internos

Autorização
O secretario Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições
legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001,
autoriza o servidor, BENEDITO DE CAMPOS JUSTINO, RG 9.478.689
SSP/SP, a dirigir o veiculo oficial da Prefeitura do Município de Piracicaba,
pelo qual responde solidariamente em caso de acidente, multa ou furto,
sendo vedada sua utilização para fins particulares.

Piracicaba 07/05/2013

Antonio Fernandes Faganello
Secretario Municipal de Transportes Internos

Autorização
O secretario Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições
legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001,
autoriza o servidor, EDILSON JOSÉ SCARPARI, RG 20.079.252 SSP/SP,
a dirigir o veiculo oficial da Prefeitura do Município de Piracicaba, pelo qual
responde solidariamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo vedada
sua utilização para fins particulares.

Piracicaba 07/05/2013

Antonio Fernandes Faganello
Secretario Municipal de Transportes Internos

Autorização
O secretario Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições
legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001,
autoriza o servidor, LEONARDO RODRIGUES LAMBERTI, RG 28.485.480-
3 SSP/SP, a dirigir o veiculo oficial da Prefeitura do Município de Piracicaba,
pelo qual responde solidariamente em caso de acidente, multa ou furto,
sendo vedada sua utilização para fins particulares.

Piracicaba 07/05/2013

Antonio Fernandes Faganello
Secretario Municipal de Transportes Internos

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE
DEFESA DO MEIO AMBIENTE

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRANSPORTES INTERNOS



PIRACICABA, sábado, 08 de junho de 20134

Autorização
O secretario Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições
legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001,
autoriza o servidor, LUIS CARLOS DE JESUS, RG 6.096.118-1 SSP/SP, a
dirigir o veiculo oficial da Prefeitura do Município de Piracicaba, pelo qual
responde solidariamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo vedada
sua utilização para fins particulares.

Piracicaba 07/05/2013

Antonio Fernandes Faganello
Secretario Municipal de Transportes Internos

Autorização
O secretario Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições
legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001,
autoriza o servidor, MAURO GUILHERME KROLL, RG 17.192.034-X SSP/
SP, a dirigir o veiculo oficial da Prefeitura do Município de Piracicaba, pelo
qual responde solidariamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo
vedada sua utilização para fins particulares.

Piracicaba 07/05/2013

Antonio Fernandes Faganello
Secretario Municipal de Transportes Internos

Autorização

O secretario Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições
legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001,
autoriza a servidora, SANDRA BERNADETE MORAIS FERREIRA, RG
23.085.620-2 SSP/SP, a dirigir o veiculo oficial da Prefeitura do Município
de Piracicaba, pelo qual responde solidariamente em caso de acidente,
multa ou furto, sendo vedada sua utilização para fins particulares.

Piracicaba 07/05/2013

Antonio Fernandes Faganello
Secretario Municipal de Transportes Internos

HOMOLOGAÇÃO – Gabriel Ferrato dos Santos, Prefeito do Município de
Piracicaba, no uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão
Permanente Processante e de Sindicância no seguinte Processo:

Processo n.º.: 3.818/2013.

Assunto: Sindicância visando apurar irregularidades e responsabilidades
em atos praticados pela servidora Érica da Cruz Rocha, conforme Ofício
SEMS 1224/12.

Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por unanimidade, pela instauração de
processo administrativo disciplinar contra a servidora pública municipal
ÉRICA DA CRUZ ROCHA, por infringência ao dever constante do artigo
195, inciso III, da Lei nº 1.972/72 – Estatuto dos Funcionários Públicos do
Município de Piracicaba, com penalidade prevista no inciso IV do artigo 201
e inciso II, 1ª Parte, do artigo 208, daquele mesmo diploma legal.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Presidente da C.P.P.S.

Expediente do dia 6 Junho 2.013
Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados
002540/2013 SELOBRAS IND. E COM. SELOS MECÂNICOS LTDA
002541/2013 GUIMARÃES CASTRO ENGª
002542/2013 GUIMARÃES CASTRO ENGª
002543/2013 COMERCIAL HIDRÁULICA PIRACICABA LTDA
002544/2013 DIVISÃO DE MANUTENÇÃO E INSTALAÇÃO ELETROMECÂNICA
002545/2013 CONSÓRCIO COM/CESBE
002546/2013 ISAEL GONÇALVES DE JESUS
002547/2013 GAMA - COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS PARA INFORMÁTICA LTDA. - ME
002548/2013 PEFIL COMERCIAL LTDA
002549/2013 FREDY MAC FADDEN
002550/2013 FREDY MAC FADDEN
002551/2013 FREDY MAC FADDEN
002552/2013 FREDY MAC FADDEN
002553/2013 DAVI MATOS PERES
002554/2013 DAVI MATOS PERES
002555/2013 FONESAT TELEINFORMATICA LTDA
002556/2013 FABIANA CARRENHO
002557/2013 SETOR DE PATRIMONIO X ÁGUAS DO MIRANTE
002558/2013 HEITOR GEVARTOSKY FILHO

002559/2013 HEITOR GEVARTOSKY FILHO
002560/2013 JOSE MATIAS DE OLIVEIRA
002561/2013 SETOR DE OFICINA
002562/2013 PRESSAGE INSTRUMENTOS DE MEDIÇÃO E CONTROLE - LTDA
002563/2013 MARIA JOSE MARTINS
002564/2013 MEIO ATACADO COMERCIO DE PLASTICOS E UTILIDADES LTDA.
002565/2013 ROZINELLI MOVEIS PARA ESCRITORIO LTDA.
002566/2013 BEGAS COMERCIO E SERVICOS LTDA - EPP

Despachos

Protocolos Processo Interessado

000565/2013 000486/2013 JOSÉ FRANCISCO ROEL: “Indeferido”.
001025/2013 000808/2013 JOSE ODIVAL PERUCA: “Indeferido”.
001068/2013 000835/2013 CLAUDIO MOREIRA: “Indeferido”.
001083/2013 000840/2013 RODRIGO ANGELO BORTOLETO: “Concluído”.
001278/2013 000971/2013 SONIA MARIA DELFINI: “Indeferido”.
001304/2013 000990/2013 JOSE EDSON CARDOSO: “Concluído”.
001325/2013 001840/2010 EHM ADM. E PART. LTDA.: “Concluído”.
001347/2013 001014/2013 SYDNEY MICHELETTI E OUTROS: “Indeferido”.
001662/2013 001187/2013 CASSIA MARIA FERREIRA CANALE: “Indeferido”.
002085/2013 001475/2013 MARCOS ANTONIO  AMANCIO: “Concluído”.
002183/2013 002666/2009 ÁGAPE INVESTIMENTOS E: “Concluído”.

EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOSLTDA
002184/2013 002667/2009 ÁGAPE INVESTIMENTOS E: “Concluído”.

EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA
002198/2013 EDUARDO BUOSO: “Deferido”.
002264/2013 001577/2013 WAHLER METALÚRGICA LTDA: “Concluído”.
002275/2013 001581/2013 VIGILÂNCIA SANITÁRIA: “Concluído”.
002314/2013 001615/2013 MARCELO NUNES DA SILVA: “Deferido”.
002338/2013 TELEFONICA BRASIL S/A: “Concluído”.
002381/2013 001655/2013 ANTONIO MACHADO: “Deferido”.
002392/2013 001659/2013 EMDHAP - EMPRESA MUNICIPAL DE: “Concluído”.

DES. HABITACIONAL DE PIRACICABA
002438/2013 001688/2013 BENEDITO ALBERTO FURLAN DA: “Concluído”.

SILVA
002453/2013 001701/2013 SERGIO DE ANDRADE: “Deferido”.
002460/2013 SERGIO APARECIDO PAVINATTO: “Concluído”.
002461/2013 IZAAC JUNIOR SOARES: “Concluído”.
002462/2013 LEONEL FRIAS E OU: “Concluído”.
002519/2013 001730/2013 MARIA DE LOURDES B. BINI: “Indeferido”.
002527/2013 000002/2013 JUÍZO DE DIREITO DA 4ª VARA CÍVEL: “Concluído”.

DE PIRACICABA
002528/2013 000002/2013 JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA CÍVEL: “Concluído”.

DE PIRACICABA
002529/2013 000002/2013 JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA CÍVEL: “Concluído”.

DE PIRACICABA
002530/2013 000002/2013 JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA CÍVEL: “Concluído”.

DE PIRACICABA
002546/2013 001745/2013 ISAEL GONÇALVES DE JESUS: “Indeferido”.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 13/2013

PREGÃO N.º 42/2013 - PROCESSO N.º 1017/2013

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou
ata de registro de preços cujas condições, em resumo, são:

CONTRATADA: NHEEL QUÍMICA LTDA.

Objeto: Registro de Preços para fornecimento de aproximadamente
5.000 (cinco mil) Toneladas de Cloreto de Polialumínio (PAC) a ser
utilizado no tratamento de água distribuída à população do município
de piracicaba.

Prazo de validade: 12 (doze) meses.
Valor total estimado: R$ 4.225,00 (quatro milhões e duzentos e vinte e
cinco mil reais).

Valor unitário (tonelada): R$ 845,00 (oitocentos e quarenta e cinco reais).

Dotação 52 – Código Orçamentário 33903000 e Programa de Trabalho
323230.1751200362.005, do exercício de 2013.

Assinatura: 03/06/2013.

RETIFICAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 02/2013 - PROCESSO N.º 1327/2013
CONTRATADA: IBAM – INSTITUTO BRASILEIRO DE ADMINISTRAÇÃO
MUNICIPAL

ONDE SE LÊ:

“...prestação de serviços técnicos especializados de assessoria e consultoria
técnica para estudos jurídico e econômico financeiro em relação ao Contrato
nº 48/2012...”
(publicado no D.O.M. em 14/05/2013)

LEIA-SE:

“...prestação de serviços técnicos especializados de assessoria e
consultoria para a realização de estudo econômico financeiro em
relação ao Contrato nº 48/2012...”

Piracicaba, 06 de junho de 2013.

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

MUNICIPIO DE PIRACICABA           N O T A  D E  E M P E N H O - NE

No. do Documento: 2013NE00123   Data de emissao: 06/06/2013  Gestao:
00003
UG      Descricao                                           No.Processo
353100  IPPLAP - CNPJ 05.859.181/0001-20                    021/2013
Credor: DANIEL FERNANDO PANSERINI - ME                 CNPJ/MF
06790036-0001/00
Endereco: AV.DOIS CORREGOS,954-VL.PRUDENTE
  Cidade: PIRACICABA            UF: SP CEP: 13420610 Origem Material
                                                     ***************************
Esfera Evento  UO  Programa de Trabalho   Fonte    Nat.Desp.   UGR       PI
  1    400091 35311  15573001222330000  0101011000 339039    353100

Ref.Dispensa: 8666/93               Empenho Orig.:              Acordo:
Licitacao   : 5 DISP.DE LICITACAO      Modalidade: 3 ESTIMATIVA
Saldo Anterior                Valor do Empenho: R$             Saldo Disponivel
                            **************1.750,00       **************1.750,00
                            ======================
UM MIL, SETECENTOS E CINQUENTA
REAIS********************************
   CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO PREVISTO

      Janeiro            Fevereiro                Marco

              Abril                 Maio                    Junho
                                                                  1.750,00
              Julho               Agosto                Setembro

            Outubro             Novembro            Dezembro Exercicio Seguinte
——————————————————————————————————
ITEM UNID ESPECIFICACAO  QTDE   PRECO UNITARIO   PRECO TOTAL
  1  0000 DESPESAS COM LOCACAO DE I
          MPRESSORA PARA O IPPLAP
          REF: JUNHO A DEZ/2013.
          REQ: 080/13
          PROC: 021/13
          DESTINO:IPPLAP                                                                       1.750,00

TOTAL OU A TRANSPORTAR ======> R$     ***************1.750,00

SubItem: 16

Local e Data da Entrega
IPPLAP                                          06/06/2013   =======================
RESPONSAVEL PELA EMISSAO
167908028/86 - IDNILSON DONIZETE PEREZ
ORDENADOR DE DESPESA
868249289/0  - LAURO JERONIMO ANNICHINO       IMPRESSO PELO
SIAFEM    Pag.   1

PAUTA DA ORDEM DO DIA DA TRIGÉSIMA QUARTA REUNIÃO
ORDINÁRIA DA PRIMEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA SEXTA
LEGISLATURA DA CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA, QUE
SE REALIZARÁ AOS DEZ DIAS DO MÊS DE JUNHO DO ANO DE DOIS
MIL E TREZE, ÀS DEZENOVE HORAS E TRINTA MINUTOS.

E M   D I S C U S S Ã O   Ú N I C A

Projetos de Decreto Legislativo
Nº 035/13 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que institui na
Câmara de Vereadores solenidade em comemoração ao dia do Garçom,
(com Substitutivo 01 da C.L.J.R.).

Nº 036/13 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que concede
Título de Cidadão Piracicabano e dá outras providências, (com Emendas
01 e 02 da C.L.J.R.).

Nº 037/13 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que concede
Título de Cidadão Piracicabano e dá outras providências, (com Emendas
01 e 02 da C.L.J.R.).

Moções
Nº 130/13 - De autoria do vereador Pedro Luiz da Cruz, de aplausos ao
Banco do Brasil, Agência Centro Piracicaba, Rua Moraes Barros, pelos
seus 90 anos de existência na cidade.

Nº 131/13 - De autoria do vereador André Gustavo Bandeira, de aplausos
à Secretaria Municipal da Ação Cultural e à equipe de profissionais que
realizaram a “Virada Cultural Paulista” – edição 2013.

Nº 132/13 - De autoria do vereador Paulo Sérgio Camolesi, de apelo para a
não aceitação das propostas do Grupo de Trabalho constituído na Câmara
Federal, que propõe alterações na Lei “Ficha Limpa” e legislação eleitoral.

Nº 133/13 - De autoria do vereador Pedro Luiz da Cruz, de aplausos à
Faculdade de Gestão de Negócios da UNIMEP, pelos 15 anos da Área de
Negócios Internacionais.

Requerimentos
Nº 660/13 - De autoria do vereador Pedro Luiz da Cruz, Voto de
Congratulações à Escola Superior de Agricultura Luiz de Queiroz, pelos 112
anos de fundação.

Nº 670/13 - De autoria do vereador Pedro Luiz da Cruz, que solicita realização
de Reunião Solene em comemoração ao “Dia Internacional do
Cooperativismo”, conforme Resolução 001/2013.
 Nº 671/13 - De autoria do vereador Paulo Sérgio Camolesi, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre a distribuição de medicamentos
de alto custo.

COMISSÃO PERMANENTE
PROCESSANTE E DE

SINDICÂNCIA

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

IPPLAP

PODER LEGISLATIVO



PIRACICABA, sábado, 08 de junho de 2013 5

Nº 673/13 - De autoria da Comissão Permanente de Finanças e Orçamento que
convoca o Procurador Geral do Município, o Presidente do IPPLAP, o Presidente
do SEMAE, o Presidente da EMDHAP, o Presidente do IPASP, o Diretor Executivo
da FUMEP, secretários municipais de diversas pastas, convida o senhor Prefeito
Municipal e outras autoridades, assim como toda a sociedade local, para Audiência
Pública de demonstração e avaliação do Projeto de Lei nº 150/13, que trata da Lei
de Diretrizes Orçamentárias - LDO/2014.

Nº 675/13 - De autoria do vereador Carlos Gomes da Silva, que solicita
informações ao Presidente do IPPLAP sobre o memorial Comurba, proposto
pala Indicação nº 950/13.

Nº 676/13 - De autoria do vereador Gilmar Rotta, que solicita informações
ao Chefe do Executivo sobre área, objeto de processo de dação em
pagamento no Distrito Ártemis.

E M   S E G U N D A   D I S C U S S Ã O
Projetos de Lei

Nº 384/12 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que denomina
de “Luiz Trevisan Filho”, via pública do Loteamento Jardim Residencial
UNIMEP, neste Município.

Nº 088/13 - De autoria do Executivo, que autoriza o Município de Piracicaba
a celebrar convênio com o Estado de São Paulo, através de sua Secretaria
de Desenvolvimento Social, visando o recebimento de recursos financeiros,
os quais se destinarão à aquisição de equipamentos e materiais permanentes
em projetos voltados à Terceira Idade no Município de Piracicaba e dá
outras providências.

Nº 028/13 - De autoria do vereador Pedro Kawai, que denomina de “Alto do
Mirante José Antônio Longo”, a área que compreende o mirante, dos espaços
inferior e superior, bem como o elevador panorâmico da Ponte Caio Tabajara
Esteves de Lima, sobre o Rio Piracicaba, (Com Nova Redação).

E M   P R I M E I R A   D I S C U S S Ã O
Projetos de Lei Complementar

Nº 008/13 - De autoria do vereador Gilmar Rotta, que dá nova redação ao
artigo 15A da Lei Complementar 178/06 – Código de Posturas, (Com
emenda 01 da C.L.J.R.).

Nº 017/13 - De autoria da vereadora Márcia G.C.C.D. Pacheco, que
acrescenta dispositivos ao Capítulo II, “Dos Divertimentos Públicos” da
Lei Complementar nº 178/06, que “dispõe sobre a consolidação da legislação
que disciplina o Código de Posturas do Município de Piracicaba”, (Com
Substitutivo 01 da C.L.J.R.).

Nº 018/13 - De autoria do Executivo, que acresce dispositivos aos arts. 32
e 33 da Lei Complementar nº 208/07, que dispõe sobre o uso e ocupação do
solo no Município de Piracicaba, a fim de incluir dentre os projetos a serem
analisados pelo Grupo Interdisciplinar de Análise de Impacto de Vizinhança
aqueles decorrentes das atividades a serem licenciadas pelo Serviço de
Inspeção Municipal – SIM, instituído pela Lei nº 6.390/08 e suas alterações.

Projetos de Lei
Nº 328/12 - De autoria do vereador José Luiz Ribeiro, que institui no
Calendário Oficial do Município o “Dia Municipal Sem Carro”, com:
Substitutivo 01 da C.L.J.R.
Substitutivo 02 do vereador José Luiz Ribeiro

Nº 009/13 - De autoria do vereador Carlos Gomes da Silva, que dispõe
sobre a criação da Feira de Profissões no Município de Piracicaba, com:
Substitutivo 01 da C.L.J.R.
Emenda 01 ao P.L., do vereador José Antonio Fernandes Paiva
Emenda 01 ao Substitutivo 01, do vereador José Antonio Fernandes Paiva

Nº 045/13 - De autoria do vereador José Luiz Ribeiro, que institui políticas
públicas para a profissionalização da mulher, (Com Substitutivo 01 da C.L.J.R.).

Nº 092/13 - De autoria do vereador Carlos Alberto Cavalcante, que denomina
de “Benedito de Gaspari”, via pública do Loteamento Glebas Noiva da
Colina, Bairro Pau Queimado, neste Município.

Nº 102/13 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, que
dispõe sobre a instituição de “Mostra de Teatro Estudantil”, no Município de
Piracicaba e dá outras providências, (Com Substitutivo 01 da C.L.J.R.).

Nº 103/13 - De autoria do vereador Pedro M. Kawai, que denomina de
“Isidoro Cristofoletti, via pública do Bairro Santa Olímpia, neste Município,
(com emenda 01 da C.L.J.R.).

Nº 104/13 - De autoria do vereador Pedro M. Kawai, que denomina de
“Walter Ailton Breda”, via pública do Loteamento Residencial Campos do
Conde, neste Município.

Nº 106/13 - De autoria do vereador Pedro M. Kawai, que denomina de
“Wilma Terezinha Pinto Caruso”, via pública do Loteamento Residencial
Campos do Conde, neste Município.

Nº 111/13 - De autoria da vereadora Márcia G.C.C.D. Pacheco, que denomina de
“Ângelo Setten e Juceli Aparecida Sacaro” prolongamentos de vias públicas do
Loteamento Residencial Mont Carlo, no Bairro Jardim Califórnia, neste Município.

Nº 112/13 - De autoria da vereadora Márcia G.C.C.D. Pacheco, que denomina de
“José Antonio de Oliveira”, via pública do loteamento Jardim Residencial Unimep.

TRIBUNA POPULAR 1 – Dr. Alfredo Weltson
Tema – Acidente Vascular Cerebral
TRIBUNA POPULAR 2 – José Mariano
Tema – Terreno que envolve a Igreja São Benedito e a Câmara de Vereadores

HAVERÁ ENTREGA DA MOÇÃO Nº 037/13
AUTORIA – José Aparecido Longatto
PARA - Site “PIRACICABA EM FESTA”

SUSPENSÃO DE EXPEDIENTE – 20 minutos
Req. 651/13
Dra. Jordana Torre Regazzo Fuzato
Diretora do Hemonúcleo Piracicaba

1º ORADOR – ver. Luiz Carlos Arruda

PORTARIA No. 158, DE 05 DE JUNHO DE 2013.

(Dispõe sobre nomeação  de funcionária ocupante de cargo de provimento
em Comissão).

JOÃO MANOEL DOS SANTOS, Presidente da Câmara de Vereadores de
Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art 1º Fica nomeada, IRANI APARECIDA PALMIERI, para exercer em
Comissão, o cargo de Assessora  Parlamentar, sob o regime Estatutário,
referência 5-G, criado pela Lei no. 5.838, de 02 de outubro de 2006 alterada
pelas  Leis no. 5.904 de 28 de dezembro de 2006, Lei no. 5.965 de 27 de
abril de 2007,  Lei no. 6.706 de 13 de abril de 2010, Lei no. 7.280 de 30 de
março de 2012, Lei no. 7.073 de 06 de julho de 2011 e Lei no. 7.298 de 23
de abril de 2012.

Art 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 06 de junho de 2013.

JOÃO MANOEL DOS SANTOS
- Presidente -

Publicada no Departamento Administrativo e Financeiro da Câmara de
Vereadores de Piracicaba, em  06 de junho de 2013.

KÁTIA GARCIA MESQUITA
- Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro-

PORTARIA No. 159, DE 05 DE JUNHO DE 2013.
(Dispõe sobre nomeação  de funcionária ocupante
de cargo de provimento em Comissão).

JOÃO MANOEL DOS SANTOS, Presidente da Câmara de Vereadores de
Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art 1º Fica nomeada, PATRICIA RIBEIRO LIMA CARVALHO, para exercer
em Comissão, o cargo de Assessora de Gabinete  Parlamentar, sob o
regime Estatutário, referência 4-D, criado pela Lei no. 5.838, de 02 de
outubro de 2006 alterada pelas  Leis no. 5.904 de 28 de dezembro de 2006,
Lei no. 5.965 de 27 de abril de 2007,  Lei no. 6.706 de 13 de abril de 2010,
Lei no. 7.280 de 30 de março de 2012, Lei no. 7.073 de 06 de julho de 2011
e Lei no. 7.298 de 23 de abril de 2012.

Art 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 06 de junho de 2013.

JOÃO MANOEL DOS SANTOS
- Presidente -

Publicada no Departamento Administrativo e Financeiro da Câmara de
Vereadores de Piracicaba, em  06 de junho de 2013.

KÁTIA GARCIA MESQUITA
- Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro-

PORTARIA No. 160, DE 06 DE JUNHO DE 2013.
Dispõe sobre nomeação  de funcionário ocupante de cargo de provimento
em Comissão).

JOÃO MANOEL DOS SANTOS, Presidente da Câmara de Vereadores de
Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art 1º Fica nomeado, JOÃO HENRIQUE PARISOTO LOPES, para exercer
em Comissão, o cargo de Assessor  Parlamentar, sob o regime Estatutário,
referência 5-G, criado pela Lei no. 5.838, de 02 de outubro de 2006 alterada
pelas  Leis no. 5.904 de 28 de dezembro de 2006, Lei no. 5.965 de 27 de
abril de 2007,  Lei no. 6.706 de 13 de abril de 2010, Lei no. 7.280 de 30 de
março de 2012, Lei no. 7.073 de 06 de julho de 2011 e Lei no. 7.298 de 23
de abril de 2012.

Art 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 06 de junho de 2013.

JOÃO MANOEL DOS SANTOS
- Presidente -

Publicada no Departamento Administrativo e Financeiro da Câmara de
Vereadores de Piracicaba, em  06 de junho de 2013.

KÁTIA GARCIA MESQUITA
- Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro-

Expediente: 16 de Abril de 2013 a 15 de Maio de 2013.

Faltas Abonadas, Capítulo V, Art. 111 do Estatuto dos Funcionários Públicos
Municipais / Decreto no.  6.013 de 01/02/1993 e Lei 5.838/2006, art. 32.

Departamento Administrativo e Financeiro

Adriano Albuquerque da Silva, no Func. 157, estatutário, dias 19/04/2013 e
22/04/2013.
Ana Lúcia de Oliveira Negri, no. Func. 115, estatutário, dia 07/05/2013.
Any das Graças Martins dos Santos, 192, estatutário, dias 30/04/2013, 02/
05/2013 e 03/05/2013
Carlos Alberto de Oliveira. No Func. 118, estatutário, dias 02/05/2013 e 03/
05/2013.
Daniela Clemente de Oliveira, no. Func. 168, estatutário, dias 29/04/2013
e 06/05/2013.
Francisco Gomes Ferreira, no. Func. 175, estatutário, dias 18/04/2013 e
15/05/2013 (período da tarde)
Genivaldo Valdeci Vitti no. Func. 172, estatutário, dia 10/05/2013.
João Paulo Rodolfo de Siqueira, no. Func. 174, estatutário, dias 24/04/
2013 e 09/05/2013.
João Ricardo Viccino, no. Func. 138, estatutário, dias 29/04/2013 e 30/04/2013.
Jorge D'Assunção Severino Rodrigues, no. Func. 135, estatutário, dia 19/
04/2013.
Magali Aparecida Gil Mendes, no. Func. 191, estatutário, dia 26/04/2013.
Maria Helena Ribeiro Alves, no. Func. 154, estatutário, dia 06/05/2013.
Maria Rosa Ramalho Vieira, no Func. 156, estatutário, dias
03/05/2013 e 29/05/2013.
Marli Ap. Melega Albano de Paula, no Func. 125, estatutário, dia 13/05/2013
(período da manhã).
Renato Alves Rafael, no Func. 159, estatutário, dia 14/05/2013.
Ruth Tomoe Fujikawa Noguti, no Func. 177, estatutário, dia 17/04/2013.

Departamento Jurídico
Andrea Sacaro, no. Func. 148, estatutário, dia 26/04/2013 (período da tarde).
Carlos Alberto Alves Damacena, no. Func. 162, estatutário, dias 26/04/
2013 e 10/05/2013
Laura Margoni Checoli, no Func. 190, estatutário, dias 25/04/2013, 26/04/
2013, 02/05/2013 e 03/05/2013.
Michelle Santin Pecorari, no. Func. 145, estatutário, dia 26/04/2013.
Valéria Frota Teixeira Mendes de Oliveira, no. Func. 139, estatutário dia 22/
04/2013.

Departamento da TV Câmara
Laís Arantes de Toledo, no. Func. 193, estatutário, dias 02/05/2013 e 03/
05/2013.
Márcio Augusto Braga, no. Func. 180, estatutário, dias 25/04/2013 e 26/04/2013.
Paulo Airton Soares da Silva, no Func. 184, estatutário, dias 29/04/2013 e
30/04/2013.
Rebeca Maria Paroli Makhoul, no Func. 183, estatutário, dias 30/04/2013,
02/05/2013 e 03/05/2013.
Rodrigo Alves da Silva, no Func. 181, estatutário, dias 22/04/2013, 25/04/
2013 e 08/05/2013.
Ubirajara Toledo, no Func. 182, estatutário, dias 02/05/2013 e 03/05/2013.
Mariane Vicente Pereira de Souza, no Func. 161, estatutário, dias 03/
052013 e 09/05/2013.
Monica Rodrigues Faria, no Func. 127, estatutário, dias 25/04/2013 e 26/
04/2013.

Departamento de Comunicação
Emerson Pigosso, no. Func. 163, estatutário, dias 02/05/2013 e 03/05/2013
Erich Vallim Vicente, no Func. 179, estatutário, dia 13/05/2013.
Fabrice Desmont's da Silva, no. Func. 134, estatutário, dia 26/04/2013.
Gustavo Franco Annunciato, no. Func. 167, estatutário, dias 02/05/2013 e
03/05/2013.
Luciano Beccari Aguiar, no. Func. 166, estatutário, dia 25/04/2013 e 26/04/2013.
Martim Vieira Ferreira, no. Func. 131, estatutário, dia 10/05/2013.
Patrícia Moraes Sant'ana Amancio, no. Func 136, dias 29/04/2013, 30/04/
2013, 02/05/2013 e 03/05/2013.
Ricardo André Vasques, no Func. 176, estatutário, dias 29/04/2013 e 30/
04/2013

Licença Médica
Valéria Frota Teixeira Mendes de Oliveira, no. Func. 139, 03 (três) dias 17/
04/2013 a 19/04/2013, nos termos do artigo 81, do Estatuto dos Servidores
Públicos Municipais.
Valéria Frota Teixeira Mendes de Oliveira, no. Func. 139, 04 (quatro) dias
23/04/2013 a 26/04/2013, nos termos do artigo 81, do Estatuto dos Servidores
Públicos Municipais.

Licença Paternidade
Martim Vieira Ferreira, no.  Func. 131,  dias 13/05/2013 a 15/05/2013, nos
termos do art. 7° da constituição Federal.

Declaração de Bens
Nomeados:
Fernanda Correa de Moraes
Não Possui Bens Patrimoniais.

Exonerados:
Luciana Buainain Jacob
1/3 de um apartamento, situado à Rua Para, 284 em Higienópolis/ SP.,
valor de  R$  27.943,97 (vinte e sete mil, novecentos e quarenta e três
reais e noventa e sete centavos).
1/3 de uma casa situada à Al. Carlos Cabral, 167 em Novo Horizonte/ SP.
, valor de R$ 6.939,73 (seis mil, novecentos e trinta e nove reais e setenta
e três centavos). 1/3 de uma casa construída à Rua São José ,855 em
Novo Horizonte/ SP., valor de  R$ 3.701,19 (três mil, setecentos e um reais
e dezenove centavos); e
1/3 de um imóvel Rural com 106,88 hectares de terra, situado na Fazenda
Palmeiras em Novo Horizonte/ SP., valor  de R$ 21.975,81 (vinte e um mil,
novecentos e setenta e cinco reais e oitenta e um centavos).

Piracicaba, 05 de Junho de 2013.

JOÃO MANOEL DOS SANTOS
PRESIDENTE



PIRACICABA, sábado, 08 de junho de 20136

Decreto n.º 1451 de 02 de Maio de 2.013
(Remaneja recursos do Orçamento vigente e dá outras providências)
            CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA, Prefeito do Município de
Saltinho, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei,
            CONSIDERANDO a autorização expressa contida na Lei Munici-
pal n.º 500 de 01 de Março de 2.013; e na Lei Federal nº 4.320, de 17 de
Março de 1.964.

D E C R E T A :
Artigo 1º - Ficam remanejadas as dotações orçamentárias aprovadas

na Lei Orçamentária Anual para o exercício de 2013, a saber:

ACRÉSCIMOS
02.02.02.03.092.0004.2008-319091 ( 028 ) – Sentenças Judiciais                  865,00
02.02.04.04.123.0007.2014-339030 ( 049 ) – Material de Consumo             1.000,00
02.02.06.10.304.0009.2020-319011 ( 076 ) – Venc. Vantagens Fixas        10.000,00
02.02.06.10.301.0010.2021-339039 ( 092 ) – Serviços 3º P. Jurídica              160,00
02.02.08.12.365.0012.2026-339036 ( 121 ) – Serviços 3º P. Física              5.000,00
02.02.12.15.452.0020.2035-339039 ( 178 ) – Serviços 3º P. Jurídica         18.000,00
REDUÇÕES
02.02.02.03.092.0004.2008-339030 ( 030 ) – Material de Consumo                865,00
02.02.04.04.123.0007.2014-319016 ( 048 ) – Desp. Variáveis P. Civil         1.000,00
02.02.06.10.304.0009.2020-319011 ( 075 ) – Venc. Vantagens Fixas        10.000,00
02.02.06.10.301.0010.2021-339036 ( 091 ) – Serviços 3º P. Física                 160,00
02.02.08.12.365.0012.2026-319013 ( 118 ) – Obrigações Patronais            5.000,00
02.02.12.15.452.0020.2035-339030 ( 176 ) – Material de Consumo           18.000,00

Artigo 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
 Prefeitura do Município de Saltinho, em 02 de Maio de 2013.

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA
Prefeito Municipal

             Publicado no mural do Departamento Administrativo da
Prefeitura do Município de Saltinho e no Diário Oficial do Município de

Piracicaba.

ANGELO CÉSAR ANGELELI
Diretor Administrativo

Decreto n.º 1450 de 02 de Maio de 2.013

(Abre Crédito Suplementar da ordem de R$ 195.087,50 e dá outras
providências)
               CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA, Prefeito do Município de
Saltinho, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei,

   CONSIDERANDO a autorização expressa contida na Lei Municipal n.º
497, de 26 de Novembro de 2.012, e na Lei Federal nº 4.320, de 17 de
Março de 1.964.
D E C R E T A :
Artigo 1º - Fica aberto, na Divisão de Contabilidade, do Departamento de
Finanças e Patrimônio, um crédito adicional suplementar da ordem de R$
195.087,50 (Cento e noventa e cinco mil, oitenta e sete reais e cinquenta
centavos), destinado à suplementação das seguintes dotações do orçamento
vigente:

2.02.01.04.122.0003.2007-339033 ( 022 ) – Pedágios                                2.000,00
02.02.02.03.092.0004.2008-319091 ( 028 ) – Sentenças Judiciais               2.000,00
02.02.02.03.092.0004.2008-319092 ( 029 ) – Obrigações Patronais          12.000,00
02.02.03.04.122.0006.2009-339039 ( 041 ) – Serviços 3º P. Jurídica           6.000,00
02.02.06.10.304.0009.2020-319011 ( 076 ) – Venc. Vantagens Fixas          2.000,00
02.02.09.12.361.0014.2028-339039 ( 144 ) – Serviços 3º P. Jurídica       100.000,00
02.02.10.08.243.0015.2031-339030 ( 148 ) – Material de Consumo           25.000,00
02.02.11.13.392.0016.2032-319011 ( 150 ) – Venc. Vantagens Fixas          4.500,00
02.02.11.13.392.0016.2032-319013 ( 151 ) – Obrigações Patronais               850,00
02.02.12.15.452.0020.2035-319016 ( 175 ) – Outras Desp. Variáveis
11.000,00
02.02.15.08.244.0024.2041-339030 ( 230 ) – Material de Consumo                500,00
02.02.16.08.244.0024.2044-339032 ( 237 ) – Material Distr. Gratuita         13.000,00
02.02.16.08.244.0024.2044-339039 ( 267 ) – Serviços 3º P. Jurídica         16.237,50
Artigo 2º - Os recursos para cobertura do crédito suplementar aberto pelo artigo
anterior serão provenientes de:
- Excesso de Arrecadação, calculado de acordo com o § 1º, inciso II, do artigo
43, da Lei Federal n.º 4320, de 17 de março de 1964.                          182.087,50
- Anulação parcial das seguintes dotações do orçamento vigente:
02.02.04.99.999.9999.2099-999999 ( 053 ) – Reserva de Contingência
11.000,00
02.02.06.10.304.0009.2020-449052 ( 082 ) – Material Permanente             1.000,00
02.02.06.10.304.0009.2020-449052 ( 083 ) – Material Permanente             1.000,00
Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

 Prefeitura do Município de Saltinho, em 02 de Maio de 2013.

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA
Prefeito Municipal

Publicado no mural do Departamento Administrativo da Prefeitura do
Município de Saltinho e no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

ANGÊLO CÉSAR ANGELELI
Diretor Administrativo

DECRETO N.º 1454, DE 29 DE MAIO DE 2013

(DISPÕE SOBRE A CESSÃO DO SERVIDOR FERNANDO RENATO
HYPPOLITO, LOTADO JUNTO AO DEPARTAMENTO DE FINANÇAS E
PATRIMÔNIO DA PREFEITURA MUNICIPAL PARA EXERCER FUNÇÕES
CORRELATAS NA CÂMARA MUNICIPAL DE SALTINHO E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS)

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA, Prefeito do Município de Saltinho,
Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

CONSIDERANDO a autorização contida na Lei Municipal N.º 419, de 25
de agosto de 2009 e;

CONSIDERANDO solicitação formal, feita pela Mesa Diretora da Câmara
Municipal de Saltinho, através do Ofício n.º 0331, datado de 16 de maio de
2013;

D E C R E T A :

Art. 1º. Fica o servidor efetivo Fernando Renato Hyppolito, lotado no
Departamento de Finanças e Patrimônio dessa Prefeitura Municipal, no
qual exerce o cargo de Chefe de Divisão de Contabilidade, tendo como
padrão de salário a referência “N”, cedido à Câmara Municipal de Saltinho,
para exercer temporariamente as atribuições inerentes ao cargo em comissão
de Assessor Contábil, conforme prescreve o ofício nº 0331/2013 da Câmara
Municipal.

Art. 2º. O perído de cessão do servidor será temporariamente, sendo a
partir de 01 de junho de 2013.

Art. 3º.  A cessão não implicará na ruptura do vínculo empregatício do
servidor e nem a perda da vaga correspondente ao emprego para o qual foi
investido originariamente nessa Prefeitura Municipal e se encontra efetivado,
bem como, serão garantidos todos direitos inerentes à sua carreira,
remuneração, contagem do tempo de serviço e demais vantagens.

Parágrafo Unico - Fica facultado ao servidor cedido optar pela remuneração
inerente ao seu cargo de origem ou pela remuneração do cargo comissionado
a que exercerá na Câmara Municipal, tendo essa opção como  obrigatória
junto a carta de anuência do servidor cedido.
 
Art. 4º. A remuneração do servidor cedido continuará a ser efetuada pelo
Departamento de Recursos Humanos da  Prefeitura do Município de Saltinho,
havendo o subseqüente reembolso pecuniário por parte da Câmara, inclu-
sive da diferença salarial correspondente ao padrão do qual o servidor fizer
a opção.

Art. 5º.  O controle de ponto e freqüência do servidor cedido ficará sob o
encargo da Câmara Municipal.
                                                                                                
Art. 6º.  As despesas provenientes da execução desta Lei serão suportadas
por dotações orçamentárias vigentes do Orçamento da Câmara Municipal,
suplementadas se necessário.

Art. 7º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Saltinho, em 29 de maio de 2013.

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA
Prefeito Municipal

Publicado no mural do Departamento Administrativo da Prefeitura do
Município de Saltinho e no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

ANGÊLO CÉSAR ANGELELI
Diretor Administrativo

DECRETO Nº 1455, DE 05 DE JUNHO DE 2.013.
 ( Prorroga o prazo de validade do Processo Seletivo nº  010/2012, e dá
outras providências).

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA, Prefeito do Município de Saltinho,
Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei;

Considerando o disposto no sub-item 11.5, do item 11 das disposições
gerais e finais do Edital do Processo seletivo nº 010/2012 ;

DECRETA:

Art. 1º - Fica prorrogado por mais 01(um) ano, o prazo de validade do
Processo Seletivo nº: 010/2012, homologado em 14 de Maio de 2.012,
matéria do Processo Administrativo nº 441/12.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação .

Prefeitura do Município de Saltinho, em 05 de Junho de 2.013.

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA
Prefeito Municipal

Publicado no mural do Departamento Administrativo da Prefeitura do
Município de Saltinho e no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

ANGÊLO CÉSAR ANGELELI
Diretor Administrativo

Projeto de Lei n.° 015/2013, Autoria Prefeito Municipal Claudemir
Francisco Torina.

LEI MUNICIPAL Nº 511, DE 04 DE JUNHO DE 2013.
(Dispõe sobre o Plano Plurianual do Município de Saltinho, Estado de São
Paulo, para o período de 2014 a 2017, e dá outras providências).

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA, Prefeito do Município de Saltinho,
Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei;

Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a
seguinte:

L E I   N °   5 1 1

Art. 1º - Esta Lei institui o Plano Plurianual do Município de Saltinho, Estado
de São Paulo, para o quadriênio de 2014 a 2017, em cumprimento ao
disposto no art. 165, § 1º, da Constituição Federal de 1.988, estabelecendo,
para o período, os programas com seus respectivos objetivos, indicadores
e montantes de recursos a serem aplicados em despesas de capital e
outras delas decorrentes e nas despesas de duração continuada, constituído
pelos anexos constantes desta Lei.

Parágrafo Único - O disposto nesta Lei compreende todos os órgãos da
administração direta dos Poderes Executivo e Legislativo.

Art. 2º - A exclusão ou alteração de programas constantes desta Lei, bem
como a inclusão de novos programas serão propostos pelo Poder Executivo,
através de projeto de lei e de revisão do plano ou projeto de lei específico.

Art. 3º - A inclusão, exclusão ou alteração de ações orçamentárias no Plano
Plurianual, poderão ocorrer por intermédio da Lei Orçamentária Anual ou de
seus créditos adicionais, inserindo-se no respectivo programa, as
modificações subseqüentes.

Parágrafo Único - De acordo com disposto no caput deste artigo, fica o
Poder Executivo autorizado a adequar as metas das ações orçamentárias
para compatibilizá-las com as alterações de valor ou com outras
modificações efetivadas na Lei Orçamentária Anual.

Art. 4º - As prioridades da Administração Municipal em cada exercício serão
expressas na Lei de Diretrizes Orçamentárias e extraídas dos anexos
desta Lei, com indicação da fonte de recursos, sendo que o montante das
despesas não deverá ultrapassar a previsão das receitas.

Art. 5º - Nenhum investimento cuja execução ultrapasse um exercício
financeiro poderá ser iniciado sem prévia inclusão no Plano Plurianual, ou
sem lei que autorize sua inclusão.

Art. 6º - O Poder Executivo poderá alterar as metas fiscais estabelecidas
a fim de compatibilizar a despesa orçada com a receita estimada em cada
exercício, de forma a assegurar o permanente equilíbrio das contas públicas,
e a conjuntura do momento.

Art. 7º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Saltinho, em 29 de maio de 2013.

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA
Prefeito Municipal

Publicado no mural do Departamento Administrativo da Prefeitura do
Município de Saltinho e no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

ANGÊLO CÉSAR ANGELELI
Diretor Administrativo

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO

CONVITE Nº: 013/2013.
PROCESSO Nº: 600/2013.

No uso das atribuições legais a mim conferidas e em conformidade com o
disposto no art. 43, inciso VI, da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações,
HOMOLOGO o procedimento licitatório acima, em face da única proposta
habilitada ao referido certame licitatório e o preço estar de acordo com o
praticado no mercado, conforme cotações apensadas no mesmo,
adjudicando pelas razões no processo expostas, o objeto do Convite n.º
013/2013, a empresa: FBM Indústria Farmacêutica Ltda.

Saltinho, 05 de junho de 2013.

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA
- Prefeito Municipal -

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO

CONVITE Nº: 014/2013.
PROCESSO Nº: 614/2013.

No uso das atribuições legais a mim conferidas e em conformidade com o
disposto no art. 43, inciso VI, da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações,
HOMOLOGO o procedimento licitatório acima, em face da única proposta
habilitada ao referido certame licitatório e o preço estar de acordo com o
praticado no mercado, conforme cotações apensadas no mesmo,
adjudicando pelas razões no processo expostas, o objeto do Convite n.º
014/2013, a empresa: Interfaces Consultoria e Assessoria Ltda.

Saltinho, 05 de junho de 2013.

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA
- Prefeito Municipal -

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
SALTINHO



PIRACICABA, sábado, 08 de junho de 2013 7

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO

CONVITE Nº: 015/2013.

PROCESSO Nº: 619/2013.

No uso das atribuições legais a mim conferidas e em conformidade com o
disposto no art. 43, inciso VI, da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações,
HOMOLOGO o procedimento licitatório acima, em face da única proposta
habilitada ao referido certame licitatório e o preço estar de acordo com o
praticado no mercado, conforme cotações apensadas no mesmo,
adjudicando pelas razões no processo expostas, o objeto do Convite n.º
015/2013, a empresa: José Donisete Teixeira ME.

Saltinho, 05 de junho de 2013.

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA
- Prefeito Municipal -

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº: 005/2013.

PROCESSO Nº: 553/2013.

No uso das atribuições legais a mim conferidas e em conformidade com o
disposto no art. 43, inciso VI, da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações,
HOMOLOGO o procedimento licitatório acima, em face dos menores preços
apresentados ao referido certame licitatório, adjudicando pelas razões no
processo expostas, o objeto da Tomada de Preços n.º 005/2013, as empresas:
José Donisete Teixeira ME; e, Osmair Antonio Angeleli ME.

Saltinho, 04 de junho de 2013.

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA
- Prefeito Municipal -

EXTRATO DE TERMO DE COMODATO

Faço público para conhecimento de interessados, que a Prefeitura do
Município de Saltinho celebrou Termo de Comodato para empréstimo gratuito
de 100 (cem) monitores portátil para leitura de tira reagente, para utilização
nos pacientes no âmbito da Unidade Mista de Saúde, deste Município, nos
moldes do que abaixo se resumem:

COMODANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SALTINHO.

COMODATÁRIO: FBM INDÚSTRIA FARMACÊUTICA LTDA.
OBJETO: empréstimo gratuito, pela COMODANTE ao COMODATÁRIO,
dos direitos de uso e gozo de 100 (cem) monitores portátil para leitura da tira
reagente, para utilização nos pacientes no âmbito da Unidade Mista de
Saúde, do Município de Saltinho.
DATA: 05 de junho de 2013.
PRAZO: 12 (doze) meses.
PROCESSO Nº: 600/2013.
CONTRATO DE COMODATO Nº: 01/2013.

Saltinho, 05 de junho de 2013.

ANGELO CESAR ANGELELI
- Diretor Administrativo -

EXTRATO DE CONTRATO(S)

De ordem do Sr. Prefeito Municipal, faço público para conhecimento de
interessados, que a Prefeitura do Município de Saltinho celebrou contrato(s),
nos moldes do que abaixo se resumem:

CONTRATADO: OSMAIR ANTONIO ANGELELI ME.
OBJETO: aquisição, por fornecimento parcelado e a pedido, de peixe, frios,
carnes e derivados para a merenda escolar.
DATA: 04 de junho de 2013.
PRAZO: Até 30 de setembro de 2013.
VALOR TOTAL: R$ 24.486,95 (vinte e quatro mil, quatrocentos e oitenta e
seis reais e noventa e cinco centavos).
LICITAÇÃO: Tomada de Preços nº 005/2013.
PROCESSO Nº: 553/2013.
CONTRATO Nº: 028/2013.
CONTRATADO: JOSÉ DONISETE TEIXEIRA ME.
OBJETO: aquisição, por fornecimento parcelado e a pedido, de peixe, frios,
carnes e derivados para a merenda escolar.
DATA: 04 de junho de 2013.
PRAZO: Até 30 de setembro de 2013.
VALOR TOTAL: R$ 25.751,93 (vinte e cinco mil, setecentos e cinqüenta e
um reais e noventa e três centavos).
LICITAÇÃO: Tomada de Preços nº 005/2013.
PROCESSO Nº: 553/2013.
CONTRATO Nº: 029/2013.

Saltinho, 04 de junho de 2013.

ANGELO CESAR ANGELELI
- Diretor Administrativo -

EXTRATO DE CONTRATO(S)

De ordem do Sr. Prefeito Municipal, faço público para conhecimento de
interessados, que a Prefeitura do Município de Saltinho celebrou contrato(s),
nos moldes do que abaixo se resumem:

CONTRATADO: FBM INDÚSTRIA FARMACÊUTICA LTDA.
OBJETO: fornecimento parcelado e a pedido de tiras para determinação
glicemia capilar.
DATA: 05 de junho de 2013.
PRAZO: 12 (doze) meses.
VALOR TOTAL: R$ 12.500,00 (doze mil e quinhentos reais).
LICITAÇÃO: Convite nº 013/2013.
PROCESSO Nº: 600/2013.
CONTRATO Nº: 030/2013.

Saltinho, 05 de junho de 2013.

ANGELO CESAR ANGELELI
- Diretor Administrativo -

EXTRATO DE CONTRATO(S)

De ordem do Sr. Prefeito Municipal, faço público para conhecimento de
interessados, que a Prefeitura do Município de Saltinho celebrou contrato(s),
nos moldes do que abaixo se resumem:

CONTRATADO: INTERFACES CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA.
OBJETO: visando a realização da “Busca Ativa” para identificar e cadastrar
as famílias em extrema pobreza no Município de Saltinho, através do
Programa São Paulo solidário em parceria com o Governo Estadual.
DATA: 05 de junho de 2013.
PRAZO: até 31 de agosto de 2013.
VALOR TOTAL: R$ 16.237,50 (dezesseis mil, duzentos e trinta e sete reais
e cinqüenta centavos).
LICITAÇÃO: Convite nº 014/2013.
PROCESSO Nº: 614/2013.
CONTRATO Nº: 031/2013.

Saltinho, 05 de junho de 2013.

ANGELO CESAR ANGELELI
- Diretor Administrativo -

EXTRATO DE CONTRATO(S)

De ordem do Sr. Prefeito Municipal, faço público para conhecimento de
interessados, que a Prefeitura do Município de Saltinho celebrou contrato(s),
nos moldes do que abaixo se resumem:

CONTRATADO: AGROMIC – PESQUISA, PRODUÇÃO E COMÉRCIO DE
INSUMOS BIOLÓGICOS LTDA.

OBJETO: elaboração do projeto de ampliação da Estação de Tratamento de
Água – ETA.
DATA: 29 de maio de 2013.
PRAZO: 30 (trinta) dias corridos.
VALOR GLOBAL: R$ 10.000,00 (dez mil reais).
PROCESSO Nº: 640/2013.
CONTRATO Nº: 027/2013.
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 005/2013.

Saltinho, 29 de maio de 2013.

ANGELO CESAR ANGELELI
- Diretor Administrativo -

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

EXTRATO DE CONTRATO(S)

De ordem do Sr. Prefeito Municipal, faço público para conhecimento de
interessados, que a Prefeitura do Município de Saltinho celebrou contrato(s),
nos moldes do que abaixo se resumem:
CONTRATADO: TIDINHO ENGENHARIA, ASSESSORIA E PROJETOS LTDA ME.
OBJETO: execução de projeto completo para a construção do centro de
atendimento ao idoso.
DATA: 29 de maio de 2013.
PRAZO: 30 (trinta) dias corridos.
VALOR GLOBAL: R$ 12.000,00 (doze mil reais).
PROCESSO Nº: 639/2013.
CONTRATO Nº: 026/2013.
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 004/2013.

Saltinho, 29 de maio de 2013.

ANGELO CESAR ANGELELI
- Diretor Administrativo -

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PROCESSO: N.º007/2013
CONCORRÊNCIA N.º001/2013
OBJETO: Concessão da Exploração dos Serviços de Cópias (xerox).

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito,
conforme o parecer da Comissão Especial de Abertura e Julgamento de
Licitações nomeada pelo Ato n.º004/2013, ficando o objeto licitado a favor
de: NOVA IMAGEM COPIAS DIGITAIS LTDA.ME.

Piracicaba, 07 de junho de 2013.

ANTONIO CARLOS COPATTO
DIRETOR EXECUTIVO

ATA DE CONVOCAÇÃO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO REFERENTE A
CARTA CONVITE Nº002/2013

Aos sete dias do mês de junho do ano de dois mil e treze, na Sala de
Reuniões do Conselho de Curadores do Bloco Administrativo da Fundação
Municipal de Ensino de Piracicaba, reuniu-se a Comissão Especial de
Abertura e Julgamento de Licitações, nomeada pelo Ato n.º 005/2013, por
seus membros que esta subscrevem, para os trabalhos de abertura das
propostas da Carta Convite n.º 002/2013, conforme processo nº 008/2013,
para  “Confecções e instalações de cortinas em salas de aulas da FUMEP”,
tendo como participantes as licitantes:. Renov Forros, Divisórias e Pisos
Ltda. Line Flex Cortinas.Após, término do prazo recursal, deliberou a presente
comissão em convocar a Empresa Line Flex Cortinas para abertura do
envelope nº002 (proposta) em 12/07/2013 as 16:00 horas.
Publique-se e aguarde-se.
Assinam os presentes.

Piracicaba, 07 de junho de 2013.

Presidente da Licitação
Edson Barbosa

EXTRATO DE CONTRATO

De ordem do Sr. Diretor Executivo, faço público, para conhecimento que a
Fundação Municipal de Ensino de Piracicaba, celebrou Contrato, conforme
resumo a seguir:

CONTRATADO: Soluções Serviços Terceirizados Eireli.
OBJETO: Prestação de serviços de copeira, limpeza e conservação
(jardinagem, capinação e roçada) junto à FUMEP.

DATA: 28/05/2013
PRAZO: 12 (doze) meses; a contar da data de sua assinatura.
VALOR TOTAL: R$ 807.594,36 (oitocentos e sete mil e quinhentos e noventa
e quatro reais e trinta e seis centavos).

PROCESSO: n.º 358/2012
CONTRATO: n.º 007/2013

Piracicaba, 28 de maio de 2013.

ANTONIO CARLOS COPATTO
DIRETOR EXECUTIVO

ADITIVO DE CONTRATO Nº 010/2012

De ordem do Sr. Diretor Executivo, faço público, para conhecimento de
interessados que a Fundação Municipal de Ensino de Piracicaba - FUMEP,
celebrou a prorrogação de Contrato com a empresa METRA MEDICINA E
ASSESSORIA EM SEGURANÇA DO TRABALHO LTDA.

CONTRATO n.º 010/2012
OBJETO: Contratação de prestação de serviços de elaboração do PPP
Perfil Profissiográfico Previdenciario) dos funcionários e professores da
Fundação Municipal de Ensino de Piracicaba

CONTRATADA: METRA MEDICINA E ASSESSORIA EM SEGURANÇA DO
TRABALHO LTDA - EPP.

DATA: 01 de junho de 2012.

DA PRORROGAÇÃO

PRAZO: 12 (doze) meses, a partir de 01 de junho de 2013 a 31 de maio de 2014.
DO REAJUSTE
VALOR: O valor do contrato original para prestação de serviços fica
reajustado em 7,22%, referente à variação acumulada do índice, passando
de R$ 38.944,80 (trinta e oito mil e novecentos e quarenta e quatro reais e
oitenta centavos) para R$ 41.759,61 (quarenta e um mil e setecentos e
cinquenta e nove reais e sessenta e um centavos)

21 de maio de 2013.

ANTONIO CARLOS COPATTO
Diretor Executivo

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE
ENSINO DE PIRACICABA



PIRACICABA, sábado, 08 de junho de 20138

Lei autorizadora 7045/2011– Processo  19000/2012 – Convenio 155/2012

 Demonstrativo de Receitas e Despesas 2012

 Origem dos recursos R$
Recursos de repasses públicos 132.000,00
Recursos da própria entidade 1.082,95
Total 133.082,95

Aplicação dos recursos
Material de consumo 32.431,50
Pessoa Jurídica 30.571,45
Pessoal 70.080,00

Total                                                    133.082,95

Declaramos, na  qualidade de responsáveis  pela  entidade  supra epigrafada,
sob as penas da Lei,que as  despesa  relacionada, examinada  pelo
Conselho Fiscal,  comprova a   exata  aplicação dos recursos recebidos
para  os fins indicados, conforme o programa de trabalho aprovado, proposto
ao Órgão Concessor.

Piracicaba, 10 de Janeiro de 2013

Ademir de Jesus                                      Mauricio Fernandes de Oliveira
TC 1SP188447/O-0                                                                       Presidente

MEMBROS DO CONSELHO FISCAL:
 Micheli Angeleli
 Gabriel Petrenko

 Rafael Donato Costa

TREVECOM ENGENHARIA, COMÉRCIO E MONTAGENS INDUSTRIAIS
LTDA, CNPJ: 69.174.928/0001-99, Inscrição Municipal nº 278348, Inscrição
Estadual 535.116.905.110, localizado à Rua João Franco de Oliveira, 1.501
– Distrito Industrial Unileste – Piracicaba/SP, declara para os devidos fins
o extravio dos seguintes documentos: Nota fiscal Fatura de Serviços 5-A,
nºs 000896, 000897, 000898, 000899e 000900.

  ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA DE
HANDEBOL XV DE PIRACICABA

EXTRAVIOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES



PIRACICABA, sábado, 08 de junho de 2013 9



PIRACICABA, sábado, 08 de junho de 201310



PIRACICABA, sábado, 08 de junho de 2013 11

SEMAD
Continuação



PIRACICABA, sábado, 08 de junho de 201312

SECRETARIA MUNICIPAL
DA AÇÃO CULTURAL



PIRACICABA, sábado, 08 de junho de 2013 13



PIRACICABA, sábado, 08 de junho de 201314

Administração
Gabriel Ferrato dos Santos - Prefeito

João Chaddad - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br


